
 1 

 A.G.C. 09 - Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in Materia di Interesse 
Regionale – Settore Direttive CEE in Materia di PIM, FEOGA, FSE - Attività di Supporto all'Autorità' 
di Gestione del POR Campania ed al Dipartimento dell'Economia – Decreto Dirigenziale n. 206 del 
5 maggio 2010 – POR FESR 2007-2013 - Ob. Op. 7.1 - DGR n. 1860/2008 - Approvazione Piano 
Operativo - Rimodulazione attività ammesse a finanz iamento e proroga temporale in favore 
dell'ANCI - Delegazione regionale della Campania - Codice SMILE 3 

Premesso  
- che la Commissione Europea, con decisione n. C(2007) 4265 dell’ 11 settembre 2007, ha 

adottato la proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 
- che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007, pubblicata sul 

BURC speciale del 23 novembre 2007, ha preso atto della Decisione della Commissione 
Europea di approvazione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 

- che con DGR n. 26 dell’11/1/2008 è stato approvato il Piano finanziario per gli Obiettivi 
Operativi del POR FESR 2007-2013; 

- che nel descrivere le modalità operative con cui si darà attuazione all’Asse VI - obiettivo 
operativo 6.1 - (paragrafo 5.2.6 – Organismi Intermedi), il POR FESR prevede come 
specifico strumento di governance del processo di delega alle città superiori ai 50.000 
abitanti “la formale istituzione” del Tavolo Città allo scopo di coordinare tutte le fasi delle 
programmazione e di fornire indirizzi, servizi di informazione e di supporto per la redazione 
dei Programmi in un processo studiato e concertato insieme alle Autorità cittadine; 

- che l’Asse VI del POR FSE prevede, quale obiettivo specifico, quello di migliorare l’efficacia 
e l’efficienza della programmazione regionale attraverso azioni e strumenti di supporto; 

- che l’Asse 7 del POR FESR 2007/13 nel suo complesso ha l’obiettivo di contribuire a 
massimizzare l’attuazione efficace della politica di Coesione, in riferimento agli interventi 
finanziati dal FESR conformi ai campi di intervento elencati all’art.3 Reg. 1080/2006; 

- che la DGR n. 26 dell’11/1/2008 ha assegnato all’ obiettivo 7.1 “Assistenza Tecnica”la 
somma di Meuro 125; 

- che con  il DPGR 62 del 7 marzo 2008 è stato designato quale responsabile di tale obiettivo 
il Dirigente del  Settore 02 - AGC 09 - Direttive CEE ed attività di supporto all'autorità di 
gestione del POR e del Dipartimento dell'economia;  

- che tale obiettivo prevede, fra l’altro, l’azione c), volta a  garantire attività di supporto ai 
Beneficiari e agli Organismi Intermedi per la progettazione ed attuazione degli interventi 
complessi previsti nel Programma; 

- che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 117 del 18 giugno 
2008, ad oggetto  “POR FESR Campania 2007/2013 Asse VI Sviluppo urbano e qualita’ 
della vita Programmi Integrati Urbani PIU’ Europa - DGR 282/08 – Adempimenti -  Istituzione 
Tavolo delle Città” è stato istituito presso la Presidenza della Giunta della Regione 
Campania, il “Tavolo Città” per il coordinamento e il supporto al processo di realizzazione dei 
Programmi PIU’ EUROPA  promossi dalla Regione Campania al fine di sviluppare l’azione 
congiunta e coordinata tra i diversi enti coinvolti. 

- che il Tavolo Città è il luogo in cui si definiscono gli indirizzi per la predisposizione dei 
Programmi di rigenerazione urbana PIU’ Europa, che stabiliscono le caratteristiche e le 
strategie a cui devono rispondere i Programmi Integrati Urbani PIU’ Europa, si elaborano 
strategie di intervento coordinato per il sistema policentrico delle città medie campane 
finalizzate al riequilibrio del territorio della Regione Campania, si monitora e valuta il 
processo di programmazione nelle sue diverse fasi; 

- che l’A.N.C.I., Associazione Nazionale Comuni Italiani, ai sensi dell’art. 1, comma 4, del 
proprio statuto rappresenta i Comuni, ne promuove lo sviluppo e la crescita, cura la raccolta, 
analisi e diffusione dei dati e delle informazioni riguardanti i Comuni, svolge attività di 
sostegno, assistenza tecnica ed erogazione di servizi nell’interesse e nei confronti dei 
Comuni italiani singoli o associati, promuove e diffonde, a tutti i livelli, la coscienza dei valori 
della sussidiarietà, dell’autonomia, del decentramento; 

- che con Nota Prot.74044 del 28/1/2009 l’ANCI ha presentato apposito Progetto Operativo 
per il Supporto al Tavolo Città; 

- che le risorse necessarie alla realizzazione del su detto progetto -  pari al massimo ad € 
200.000,00 oltre IVA se dovuta - sono imputabili  sulla dotazione dell’ obiettivo operativo 7.1 
del POR 2007-2013, nell’ambito dell’ UPB 22.84.245  capitolo 2680.  



 2 

- che con DD n. 54 del 06/04/2009 dell’AGC 09 Settore 02 si è disposto di : 
• di ammettere a finanziamento a valere sulle risorse dell’Ob.Op. 7.1 del POR FESR 

2007/2013, il Progetto Operativo“Azioni di Sostegno al Sistema degli Enti territoriali 
Campania” per il Supporto al Tavolo Città presentato dalla Delegazione Regionale ANCI 
ai sensi della DGR 1860 del 20/11/2008, di cui alla nota Prot. 74044 del 28/01/2009; 

• di individuare quale Beneficiario per l’attuazione del su richiamato  Progetto Operativo l’ 
ANCI (Associazione nazionale dei Comuni Italiani) delegazione regionale della  
CAMPANIA; 

• di approvare la Convenzioni operativa (all.A) che regola il rapporto tra la Regione 
Campania e l’ANCI Campania per la realizzazione di : “Azioni di Sostegno al Sistema 
degli Enti territoriali Campania” conformemente a quanto previsto dall’art. 4 del Protocollo 
approvato con la DGR n.1860/2008 e come integrato dalle osservazioni della 
Responsabile dell’Obiettivo Operativo 6.1; 

• di rinviare a successivi atti del Responsabile dell’Obiettivo Operativo 7.1 del POR FESR 
2007-2013, previa sottoscrizione dell’allegata convenzione,  l’adozione dei decreti di 
impegno e liquidazione per il trasferimento delle  risorse all’ANCI CAMPANIA 

- che in data  05 Maggio 2009 si è sottoscritta la Convenzione operativa che regola il rapporto 
tra la Regione Campania e l’ANCI Campania per la realizzazione di : “Azioni di Sostegno 
al Sistema degli Enti territoriali Campania”  conformemente a quanto previsto dall’art. 4 
del Protocollo approvato con la DGR n.1860/2008 e come integrato dalle osservazioni della 
Responsabile dell’Obiettivo Operativo 6.1; 

- che con DD n. 267 del 0508/2010 è stato approvato il Piano Operativo di dettaglio del 
progetto operativo “Azioni di Sostegno al Sistema degli Enti territoriali Campania”  per il 
supporto al Tavolo Città e si è autorizzato il settore Entrate e Spese ad impegnare la somma 
di € 200.000,00 e contestualmente a liquidare la somma di € 20.000,00 a favore dell’ ANCI 
Campania a titolo di acconto corrispondente al 10% del totale a valere sulle risorse 
dell’Obiettivo Operativo 7.1 Por FESR 2007/2013; 

- che con DD n. 185 del 26/04/2010 a seguito di verifica del corretto inserimento delle spese 
del Beneficiario Finale nel sistema SMILE e della loro corrispondenza con la 
documentazione amministrativo contabile trasmessa si è autorizzato il Settore Entrate e 
Spese a liquidare la somma di € 41.130,38 corrispondente all’importo della spesa 
rendicontata  a titolo di SAL ; 

 
Considerato che 
 

- ai sensi dell’art. 3 della citata Convenzione la durata prevista è di 12 mesi dalla 
sottoscrizione ed è rinnovabile ai sensi dell’art. 6 del Protocollo di intesa approvato con DGR 
n. 1860 del 20/11/2008; 

 
Rilevato : 
- che, con nota prot. n. 480 del 23/04/2010, acquisita agli atti dell’AGC 09, Settore 02, con prot. n. 

0364116 del 27/04/2010, l’ANCI, considerata l’opportunità ampliare le attività e il rallentamento 
delle attività da realizzarsi nella fase di chiusura a causa della scadenza elettorale del 28 e 29 
marzo 2010, ha richiesto una proroga temporale della Convenzione al 31 luglio 2010 al fine di 
completare le attività previste dal Piano Operativo, fermo restando l’importo concesso dal 
finanziamento; 

- che con nota prot. n. 492 del 27/04/2010, acquisita agli atti dell’AGC 09, Settore 02, con prot. n. 
0365843 del 27/04/2010, l’ANCI ha trasmesso il cronoprogramma aggiornato delle attività che,  
allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

- che con nota n. 0367113 del 27/04/2010 è stata trasmessa la suddetta richiesta all’AGC 04 – 
Settore 03 – Consulenza legale e documentazione, al fine di acquisire parere legale in merito alla 
sua ammissibilità; 

- che con nota n.0390598 del 04/05/2010 l’Avvocatura regionale ha espresso parere favorevole in 
merito all’ammissibilità della richiesta avanzata dall’ANCI, previa emanazione di apposito 
provvedimento di concessione di  proroga. 

 
Ritenuto  
- opportuno prendere atto della rimodulazione del cronoprogramma delle attività relative al 

progetto operativo “Azioni di Sostegno al Sistema degli Enti territoriali Campania”  per il supporto 



 3 

al Tavolo Città così come risultano dalla nota n. 0365843 del 27/04/2010 che, allegata al 
presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

- opportuno prendere atto del parere pervenuto dall’Avvocatura regionale con nota n. 0390598 del 
04/05/2010 e prorogare il termine di scadenza della Convenzione operativa che regola il 
rapporto tra la Regione Campania e l’ANCI Campania per la realizzazione di : “Azioni di 
Sostegno al Sistema degli Enti territoriali Campani a”  al 31 luglio 2010, senza alcun onere 
aggiuntivo per la Regione Campania ; 

 
 

Visti 
 

- il Reg.(CE) n. 1083/06; 
- il Reg (CE) n. 1828/06; 
- la legge n. 62/2005; 
- la DGR 879 del 16 maggio 2008; 
- la DGR n. 26 dell’11/1/2008; 
- il DPGR 62 del 7 marzo 2008; 
- la DGR 2119 del 31/12/2008; 
- il  DD n. 54 del 06/04/2009 dell’AGC 09 Settore 02; 
- la nota assunta al prot.n. 0364116 del 27/04/2010 
- la nota assunta al prot. n. 0365843 del 27/04/2010; 
- il parere pervenuto con nota n. 0390598 del 04/05/2010. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsa bile dell’Obiettivo Operativo 7.1 Por FESR 
2007/2013 

DECRETA 
 

per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati,  
 

� di prendere atto del parere legale pervenuto con nota n. 0390598 del 04/05/2010 e  della 
rimodulazione del cronoprogramma così come trasmessa dall’ANCI con nota prot. n. 492 
del 27/04/2010, acquisita agli atti dell’AGC 09, Settore 02, con prot. n. 0365843 del 
27/04/2010 che, allegata al presente provvedimento, ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

� di prorogare il termine di scadenza della Convenzione operativa che regola il rapporto tra 
la Regione Campania e l’ANCI Campania per la realizzazione di : “Azioni di Sostegno 
al Sistema degli Enti territoriali Campania”  al 31 luglio 2010, senza alcun onere 
aggiuntivo per la Regione Campania; 

� di trasmettere copia del presente atto: 
o ai Coordinatori delle AA.GG.CC. 01, 03, 11, e 16, al Responsabile dell’Obiettivo 

Operativo 7.1,all’ANCI Campania, al Settore Stampa, Documentazione e 
Informazione per la pubblicazione sul BURC. 

 
 

Il Dirigente di Settore 
Carlo Neri 

 
 

 
 



27 flpr 2010 9: 33 flnci Campanla 

C.A. datt. Ottavia Delle Cave ROO 7.1 P 0  FESR 

E p.c. 

dott Culo Neri - AdG P 0  FESR Carnpania 

OGGETTO: Progetto ASSET P0 FESR 2007-2013 Ob. Op. 7.1 C convenzione del 5 maggio 
2009. Trasmissione crono programma aggiomato attivitl 

Facendo seguito alla richiesta di proroga nastro pzptocolio n 480 dei 23/04/2010 si trasmette Li 
allegato come concordato il czono pxognmma aggiornato delle amvitk 

Cordiali saluti. 

REGIONE C4RIPANIA 

pro,. 2010. ~ j 6 j 8 . 0  del 2-'01'2010 ors 11,Jl 

Mitt ANCI CAMPANIA 

Fascicolo : 2009.XLi l i l .32  
DirettCEE in mal PIM FEOGA e FSE-Attivdl 

Via S. Lucia, 76 - Tel. 081.7640746 - Fax 081.7640396- 



27 Apr 2010 9:33 Anci Campania 

Maggio 

Glu~no m 
m 

Luglio 

Novembre 

Gennalo 
2010 

Maggio 
2010 l < 


	AGC 09_DD 206.pdf
	ALLEGATO DD 206.pdf

